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No treino classificatório realizado neste sábado (26/08) e que definiu o grid de largada para o
Grande Prêmio da Bélgica 2017, a pole position ficou com o britânico Lewis Hamilton, da
equipe       Mercedes. O seu companheiro de equipe, o finlandês Valtteri Bottas ficou em
terceiro e em segundo lugar larga Sebastian Vettel, da Ferrari.

Felipe Massa, da Williams não teve uma boa atuação e é apenas o 18º no grid. Já seu
companheiro de equipe, o canadense Lance Stroll ficou em 15º lugar. O brasileiro tentou
explicar o que aconteceu no carro: "Estou desapontado com o resultado. Não somos
competitivos o suficiente. Eu pensei que talvez o acidente tivesse sido um problema, mas o
carro não é competitivo, então estou bastante desapontado. Mesmo perdendo cinco posições
no grid, não é um ótimo começo para a corrida. Amanhã vamos tentar o possível", lamentou
Massa.

A festa mesmo ficou com Lewis Hamilton que no seu GP de número 200º pela fórmula 1
alcançou o mesmo recorde do alemão Michael Schumacher e agora tem 68 pole positions na
categoria. Além disso, quebrou o record de volta mais rápida em Spa-Francorchamps com a
marca de 1min42s533.

"Estou muito feliz e grato. Até cruzar a linha eu realmente não me dei conta que tinha igualado
o recorde de Michael. É louco pensar que em 1996, quando eu tinha onze anos, vim aqui para
assistir Michael - e agora fiz o mesmo ao igualar o recorde. Estou honrado com isso e é um
sentimento incrível, mas amanhã será apertado. O ritmo de corrida da Ferrari pareceu bem
ontem, então acho que vai estar muito mais perto, amanhã", disse Hamilton.

GP DA BÉLGICA - GRID DE LARGADA:

1  Lewis HAMILTON ING Mercedes 1:42.553 17
2  Sebastian VETTEL ALE Ferrari 1:42.795 +0.242 12
3  Valtteri BOTTAS FIN Mercedes 1:43.094 +0.541 18
4  Kimi RÄIKKÖNEN FIN Ferrari 1:43.270 +0.717 11
5  Max VERSTAPPEN HOL Red Bull Tag Heuer 1:43.380 +0.827 12
6  Daniel RICCIARDO AUS Red Bull Tag Heuer 1:43.863 +1.310 12
7  Nico HÜLKENBERG ALE Renault 1:44.982 +2.429 15
8  Sergio PÉREZ MEX Force India Mercedes 1:45.244 +2.691 14
9  Esteban OCON FRA Force India Mercedes 1:45.369 +2.816 14
10  Jolyon PALMER ING Renault 10  
11  Fernando ALONSO ESP McLaren Honda 1:45.090 +2.537 11
12  Romain GROSJEAN FRA Haas Ferrari 1:45.133 +2.580 12
13  Kevin MAGNUSSEN DIN Haas Ferrari 1:45.400 +2.847 12
14  Carlos SAINZ JR ESP Toro Rosso Renault 1:45.439 +2.886 12
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15  Lance STROLL CAN Williams Mercedes 1:42.633 +0.080 5
16  Marcus ERICSSON SUE Sauber Ferrari P +5 1:45.823 +3.270 7
17  Pascal WEHRLEIN ALE Sauber Ferrari P +5 1:47.214 +4.661 6
18  Felipe MASSA BRA Williams Mercedes P +5 1:47.629 +5.076 6
19  Daniil KVYAT RUS Toro Rosso Renault P +20 1:46.024 +3.471 6
20  Stoffel VANDOORNE BEL McLaren Honda P +65 1:45.441 +2.888 11

Classificação atualizada do Campeonato:

1º   Sebastian Vettel ALE Ferrari 202
2º   Lewis Hamilton ING Mercedes 188
3º   Valtteri Bottas FIN Mercedes 169
4º   Daniel Ricciardo AUS Red Bull 117
5º   Kimi Räikkönen FIN Ferrari 116
6º   Max Verstappen HOL Red Bull 67
7º   Sergio Pérez MEX Force India 56
8º   Esteban Ocon FRA Force India 45
9º   Carlos Sainz Jr. ESP Toro Rosso 35
10º Nico Hülkenberg ALE Renault 26
11º Felipe Massa BRA Williams 23
12º Lance Stroll CAN Williams 18
13º Romain Grosjean FRA Haas 18
14º Kevin Magnussen  DIN Haas 11
15º Fernando Alonso ESP McLaren 10
16º Pascal Wehrlein  ALE Sauber 5
17º Daniil Kvyat RUS Toro Rosso 4
18º Stoffel Vandoorne BEL McLaren 1
19º Jolyon Palmer PGBR Renault 0
20º Marcus Ericsson SUE Sauber 0

EQUIPES

1º Mercedes 357
2º Ferrari 318
3º Red Bull 184
4º Force India 101
5º Williams 41
6º Toro Rosso 39
7º Haas 29
8º Renault 26
9º McLaren 11
10º Sauber 5
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